[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧИБИЖЕКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУРАГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.03.2025 г.                                        п.Чибижек                                               № 5-п

О принятии мер по защите населенных пунктов
и объектов экономики  Чибижекского сельсовета
от возможного  затопления во время весеннего
паводка 2025 года.

 На основании статьи 7 Устава Муниципального образования, в целях обеспечения безопасности населения, сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов во время весеннего паводка 2025 года, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Разработать план основных мероприятий по обеспечению безопасности населения, сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов в связи с условиями, складывающимися с паводковой обстановкой.
  2. Создать и утвердить состав противопаводковой комиссии (приложение № 1)
  3. Утвердить Положение о противопаводковой комиссии и план работы на 2025 год (приложение № 2 и № 3)
  4. В случае необходимости провести эвакуацию населения ул. Школьная,             ул. Чапаева, ул. Пушкина в ПВР  п. Чибижек, МКУ «Чибижекский сельский клуб».
  5.  Провести предварительный инструктаж жителей улиц Школьная, Чапаева, Пушкина по действиям в ЧС в связи с возможным подтоплением.
  6.  Содержать транспорт в готовности к немедленному выезду.
  7.  В случае критического подъема воды в р. Безымянный и р. Чибижек, организовать круглосуточное дежурство членов противопаводковой комиссии.
  8.   Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
  9.  Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Вестник».

Глава Чибижекского сельсовета                                                                 В. Ю. Захаров

 Приложение № 1
к постановлению
от 11.03.2025  № 5-п

Состав противопаводковой комиссии
Чибижекского сельсовета

	Захаров Владимир Юрьевич
	Глава Чибижекского сельсовета,
председатель    комиссии

	 Гайдашев Николай Миронович
	 Председатель совета депутатов,
заместитель председателя комиссии

	Аболтина Марина Александровна
	Специалист 1 категории администрации, секретарь комиссии

	  Члены комиссии:

	Щурик Наталья Алексеевна
	Заведующая Чибижекского сельского клуба, начальник ПВР

	Писакин Александр Васильевич
	Депутат Чибижекского сельсовета;
Член добровольной пожарной дружины
(По согласованию)

	Аболтин Олег Васильевич
	 Водитель администрации Чибижекского сельсовета

 Приложение № 2
к постановлению
от 11.03.2025  № 5-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о противопаводковой комиссии
администрации Чибижекского сельсовета

1.Общие положения.
Противопаводковая комиссия администрации  Чибижекского сельсовета (в дальнейшем - Комиссия) является координирующим органом администрации Чибижекского сельсовета и предназначена  для организации деятельности учреждений, предприятий и организаций по обеспечению безаварийного пропуска весеннего половодья и ледохода  на реках сельсовета, по предупреждению чрезвычайных ситуаций, вызванных паводковыми явлениями, уменьшению ущерба при их возникновении и ликвидации последствий, а также координации деятельности по этим вопросам предприятий, организаций и учреждений, расположенных  на территории сельсовета,  независимо от форм собственности и ведомственной  принадлежности.
   В своей деятельности Комиссия руководствуется требованиями Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 05.11.1995 года № 1113 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Уставом Чибижекского сельсовета и настоящего Положения.
 Мероприятия, проводимые Комиссией, финансируются из бюджета сельсовета.
 Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством Главы сельсовета.
   2. Основные задачи Комиссии.
Основными задачами являются:
· организация и контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных паводковыми явлениями на территории сельсовета;
· организация наблюдения и контроля за состоянием водных акваторий на территории сельсовета, прогнозирование чрезвычайных ситуаций на них;
 -  обеспечение готовности органов управления, сил и средств к  действиям   в условиях чрезвычайной ситуации, вызванных паводковыми явлениями на территории Чибижекского сельсовета;
· организация разработки нормативных правовых актов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, вызванных паводковыми явлениями на территории сельсовета;
· создание резервов финансовых и материальных ресурсов, используемых для покрытия расходов на профилактические мероприятия и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, вызванных паводковыми явлениями на территории Чибижекского сельсовета;
· взаимодействие с другими Комиссиями, и общественными объединениями по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а при необходимости принятия решения о направлении сил и средств для оказания помощи этим Комиссиям по ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных паводковыми явлениями на территории  Чибижекского сельсовета;
· руководство работами  по ликвидации чрезвычайных ситуаций, привлечение трудоспособного населения к этим работам, планирование и организация эвакуации населения, размещение эвакуируемого населения и возвращение его после  ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания;
· организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и населенных пунктов Чибижекского  сельсовета от чрезвычайных ситуаций, вызванных паводковыми явлениями на территории сельсовета;
· руководство подготовкой населения, должностных лиц к  действиям в условиях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  вызванных паводковыми явлениями на территории Чибижекского сельсовета;
3. Права Комиссии.
 Комиссия имеет право:
- контролировать работу объектовых    противопаводковых комиссий, расположенных на территории Чибижекского сельсовета;
- заслушивать на своих заседаниях руководителей объектов, учреждений, предприятий и организаций, а также давать им   для исполнения указания о принятии неотложных мер по ликвидации причин возникновения чрезвычайных ситуаций и нормализации обстановки на подведомственной территории;
- осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств к ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных паводковыми явлениями на территории Чибижекского сельсовета;
- принимать решения о проведении экстренных мер по обеспечению защиты населения и территорий от последствий аварий и стихийных бедствий (паводков, наводнений и т.д.), снижению ущерба от них и ликвидации этих последствий на территории Чибижекского сельсовета;
[bookmark: _GoBack]- привлекать силы и средства организаций независимо от форм собственности, входящие в муниципальное звено РСЧС, для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных паводковыми явлениями на территории сельсовета;
 - осуществлять контроль за деятельностью предприятий, организаций и учреждений на территории Чибижекского сельсовета независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности по вопросам уменьшения опасности от негативного воздействия паводковых процессов;
- требовать от руководителей всех предприятий, организаций и учреждений на территории Чибижекского сельсовета независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности представлять в комиссию информацию о развитии паводковой обстановки, а также оперативной информации о ходе ликвидации последствий паводка;
- осуществлять и при необходимости привлекать специалистов администрации сельсовета, организаций и объектов экономики к проведению обследований потенциально опасных объектов (ГТС) и обеспечению контроля за безопасностью их функционирования.
    4. Состав Комиссии.
  Глава муниципального образования Чибижекского сельсовета назначает председателя Комиссии.
     Председатель Комиссии несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач и функций, организацию ее работы и готовность;
Председатель Комиссии и её члены несут функциональные обязанности, согласно приложений к настоящему Положению.
  Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими комиссиями, постоянными комиссиями Совета депутатов Чибижекского сельсовета, общественными организациями и движениями, деятельность которых связана с оказанием помощи при проведении мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, вызванных паводковыми явлениями на территории   Чибижекского сельсовета.
  5. Организация работы противопаводковой Комиссии.
Персональный состав Комиссии утверждается Главой сельсовета. Члены комиссии участвуют в заседаниях без права замены.
Работа Комиссии организуется по   годовым планам работы.
Работа Комиссии оформляется протоколом. Комиссия по результатам рассмотрения вопросов принимает решения обязательные для исполнения всеми предприятиями, организациями и учреждениями на территории Чибижекского сельсовета независимо от ведомственной принадлежности (подчиненности) и форм собственности.
Регистрация, учет и организация контроля исполнения решений Комиссии осуществляется заместителем председателя комиссии либо секретарем.
Секретарь Комиссии организует взаимодействие и ведет переписку с районными комиссиями (противопаводковая, КЧС и обеспечению ПБ).
В период между заседаниями Комиссии решения принимаются председателем Комиссии или его заместителем и доводятся до исполнителей в виде соответствующих указаний или поручений.
Заседания Комиссии проводятся согласно годовому плану работы
Приложение № 3
 к постановлению
 от 11.03.2025   № 5-п

П Л А Н
работы   противопаводковой   комиссии
на 2025 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные за исполнение
	Дата проведения

	1.
	Подготовка и утверждение плана мероприятий на 2025г.
	Секретарь Комиссии
	Февраль - март

	2.
	Обследование акваторий рек для определения необходимых укрепительных работ и плана противопаводковых мероприятий
	Комиссия
	Март

	3.
	Проведение необходимых работ по очистке русел рек от мусора и бревен, ледяных торосов у автодорожных мостов и водопропускных труб.
	Администрация
сельсовета
	Апрель-
май

	4.
	Информирование населения о действиях в условиях ЧС на сходах, собраниях, через СМИ
	Депутаты сельсовета
	Апрель-май

	5.
	Контроль за своевременным проведением предупредительных мероприятий по сохранению дорожного полотна, линий электропередач, расположенных в зоне возможного подтопления.
	Члены противопаводковой комисии
	Апрель-май

	6.
	Рассмотрение внеплановых вопросов, требующих незамедлительного решения
	Комиссия, заинтересованные службы
	в течение года, при возникновении необходимости

	7.
	Совещание по подведению итогов работы за год
	Комиссия
	Декабрь

Глава Чибижекского сельсовета                                                          В.Ю. Захаров

image1.png